Llegado a Italia procedente de Constantinopla, no muy lejos de Roma, Anthemio fue proclamado Augusto de Occidente el 12 de abril del año 467, siguiendo la voluntad de León.<sup>16</sup> Algunos autores han sugerido, de acuerdo con Jordanes, que Anthemio fue enviado a Occidente en calidad de César, para frenar las aspiraciones de Ricimero, mientras que la disparidad de las fechas que aparecen en las fuentes para su proclamación como Augusto se interpreta como una demostración de las tensas negociaciones con el general bárbaro a su llegada, que culminarían con el compromiso matrimonial de Ricimero con Alypia y la ascensión de éste al patriciado en los últimos meses de 467 (Lacam, 1986: 360). La noticia del nuevo emperador llegado de Oriente para gobernar Occidente se difundió con gran rapidez entre romanos y bárbaros, mientras que la llegada de la flota oriental al mando de Marcellino ante las costas africanas pudo contribuir a consolidar la impresión

12. Hidacio, *Chronica*, ad ann. 466: *De Constantinopoli a Leone Augusto Antimius frater Procopi cum Marcellino alisque comitibus viris electis et cum ingenti multitudine exercitus copiosi ad Italiam deo ordinante directus ascendit; Jordanes, Romana et Getica*, 45, 236: *Quod cernens Leo imperator, qui in Orientali regno Marciano successerat, Anthemium patricium suum ordinans Romae principem destinavit.*

13. Hidacio, *Chronica*, ad ann. 466: *Euvericus pari scelere quo frater succedit in regnum; Chronica Gallica 511*, ad ann. 466-467: *Theudericus rex Gothorum ab Euricho fratre suo Tholosa occiditur; Consularia Caesaraugustana*, ad ann. 466: *His diebus Theodoricus rex Gothorum a suis gladio interfectus est et Euricus frater eius Gothorum rex efficitur; Isidoro, Historia Gothorum*, 34, ad ann. 466: *Euricus pari scelere, quo frater, succedit in regnum.*

14. Hidacio, *Chronica*, ad ann. 467: *Quo honore provectus et crimine legatos et ad imperatorem et ad regem dirigit Suevorum; Isidoro, Historia Gothorum*, 34, ad ann. 466: *Statim legatos ad Leonem imperatorem dirigit.*

15. Jordanes, *Romana et Getica*, 45, 237: *Euricus ergo, Vesegotharum rex, crebram mutationem Romanorum principum cernens Gallias suo iure nisus est occupare.*

16. Conocemos la fecha gracias a los *Fasti vindobonenses priores*, 598, ad ann. 467: *His cons. [Puseo et Iohannes] levatus est imp. do. n. Anthemius Romae prid. idus Aprilis.* Con algunas variantes: Hidacio, *Chronica*, ad ann. 466-467: *Romanorum XLVI Antimius octavo milario de Roma Augustus appellatur anno Leonis Imperii VIII mense Augusto; Chronica Gallica 511*, 645, ad ann. 467: *Et levatus est Anthemius Romae ann. V; Jordanes, Romana et Getica*, 45, 236: *Tunc Leo Anthemium divi Marciani generum ex patricio Caesarem ordinans Romae in imperio destinavit.*